RECAUCHUTAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS a fim de atender as demandas 
da frota de veículos que compõem ou que venham a compor a frota da Prefeitura 
Municipal de Vitória da Conquista. 

Valor Total Estimado 

O valor estimado para aquisição deste objeto é de R$ 798.833,22 (setecentos e 
noventa e oito mil, oitocentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos) obtidos 
através de pesquisa de mercado, conforme cotações que compõe o processo.   

Registro de 
Preços? 

Vistoria? Tipo Forma de 
Adjudicação 

SIM NÃO MENOR PREÇO POR LOTE 

Licitação Exclusiva ME/EPP? Exige

[...]

VULCANIZAÇÃO DE PNEUS a fim de atender as demandas da frota de veículos que compõem ou 

que venham a compor a frota da Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista. 

RELAÇÃO DE LOTES/GRUPO 

O valor estimado para aquisição deste objeto é de R$ 798.833,22  (setecentos e noventa e oito mil, 

oitocentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos) obtidos através de pesquisa de mercado, 

conforme cotações que compõe o processo.   

LOTE 01: 

LOTE 
ITEM DESCRIÇÃO U.F. 

QUANT. 

MÍN 

QUANT. 

MÁX 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 
01 

Recauchutagem

[...]

Técnica) necessária para as manutenções de cada veículo. Não utilizamos o Banco de Preços/Atas 

SRPs existentes por especificações ou descrições técnicas restritivas de cada veículo, comparadas 

com as variações regionais. 

3. JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO. 

3.1. A frota própria é composta por 173 (cento e setenta e três) veículos, sendo desses 137 (sessenta e 

oito) Automóveis, 29 (vinte e nove) motos, 32 (trinta e dois) caminhões, 28 (vinte e oito) ônibus/ 

micro-ônibus, 16 (dezesseis) ambulâncias tipo A, B, C e D. Considerando a imprevisibilidade da 

demanda por item, ressaltamos que para o quantitativo licitado foi levado em consideração a última

[...]

para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos 

observados. 

12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 

reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados mediante 

Portaria, pelo Secretário ordenador da despesa. 

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, 

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas